⁵⁵ המונח "שירות" מופיע בשבעים ושישה חוקים ובעוד עשרות רבות של תקנות וצווים. המונח הוגדר בכעשרים חוקים. מתוך עשרים הגדרות של המונח, אפנה לשש, שהן מקיפות במיוחד: (1) חוק מס קנייה (סחורות ושירותים), תשי"ב-1952, ס"ח 344; (2) חוק מס יבוא ושירותים, תשל"ו-1976, ס"ח 111; (3) חוק הפיקוח על מצרכים ושירותים, תשי"ח-1957, ס"ח 24; (4) חוק שירותי תיירות, תשל"ו-1976, ס"ח 228; (5) חוק היטל על שירותים מיובאים (הוראת שעה), התשמ"ה-1984, ס"ח 2; (6) חוק יציבות מחירים במצרכים ושירותים (הוראת שעה) התשמ"ו-1985, ס"ח 2. בחוקים 3, 4 ו-6 ניתן לראות חלק מהחקיקה הצרכנית, ולכן יש משקל רב יותר לפרשנותם כבסיס לפרשנות של חוק הגנת הצרכן.

⁵⁶ ראו חוק החוזים (חלק כללי), תשל"ג-1973, סעיפים 45 ו-46; חוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה), תשל"א-1970, סעיף 11(א); חוק חוזה קבלנות, תשל"ד-1974, סעיף 1. בחוק חוזה קבלנות קיימת הבחנה בין "עשיית מלאכה" ו"מתן שירות". הבחנה זו הינה בעייתית, ואינה רלוונטית לחוק הגנת הצרכן. ראו א' זמיר **חוק חוזה קבלנות, תשל"ד-1974 (פירוש לחוק החוזים, ג' טרסקי עורך, תשנ"ה)**

92-90; א' זמיר "הצעות לחקיקה בנושא חוזה קבלנות וחוזי שירותים" **משפטים** כו (תשנ"ו) 97, 98; ראו סעיף 3(2) לחוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה). וראו ג' שלו, **לעיל** הערה 13, בע' 528-530; ד' קציר **תרופות בשל הפרת חוזה** (1991, כרך א) 456-472.

שאלה זו התעוררה מאוחר יותר בהקשר אחר בע"א 440/75 **זנבנק נ' דנציגר**, פ"ד ל (2) 260; וראו גם ס' דויטש "גמירת דעת והכוונה ליצור יחסים משפטיים בידיני חוזים במשפט העברי, האנגלי והישראלי" **שנתון המשפט העברי** ו-ז (תשל"ט-תש"מ) 71, 98-101.

⁷⁷ ראו חוק הבזק, התשמ"ב-1982, ס"ח 218; חוק ההגבלים העסקיים, התשמ"ח-1988, ס"ח 128; חוק מס ערך מוסף, תשל"ו-1975, ס"ח 52; סעיף 137 לחוק הרשות השניה לטלוויזיה ורדיו, התש"ן-1990, ס"ח 59; חוק כרטיסי חיוב, התשמ"ו-1986, ס"ח 187; חוק המפלגות, התשנ"ב-1992, ס"ח 190 (בעקבות תיקון מס' 4, התשנ"ה, ס"ח 432); חוק טיפול בחולי נפש, התשנ"א-1991, ס"ח 58; סעיף 84 לחוק שירות התעסוקה, תשי"ט-1959, ס"ח 32; חוק מס הבולים על מסמכים, תשכ"א-1961, ס"ח 64; חוק לעידוד השקעות (חברות עתירות הון), התש"ן-1990, ס"ח 170; חוק להגנת רכוש מופקד, תשכ"ה-1964, ס"ח 24.

המונחים "נכס" ו"שירות" שבחוק הגנת הצרכן לא נועדו להגביל את התחולה של חוק הגנת הצרכן, אלא להיפך: מטרתם להדגיש שכל הפעילויות הכלכליות כפופות להגנת החוק. יחד עם זאת, יש חשיבות להגדרת נכס שבחוק מכיוון שיש הוראות המיוחדות לנכסים בלבד, ולא לשירותים,⁷⁸ ומשום כך יש מקום להסביר את ההבחנה בין נכס לשירות.

גם ההגדרות המילוניות¹⁶⁷ של עסק ועוסק מורות שהמדובר בפעילות בדרך של קבע, להבדיל מעסקות ארעיות וחד-פעמיות.

המונח "במהלך עיסוק" מופיע בחוקים רבים יותר.¹⁶⁸ השימוש בחקיקה במונח "במהלך עיסוק" כוונתו במהלך עבודתו המקצועית של העוסק.¹⁶⁹ חוק יציבות

¹⁶⁶ סעיף 27 לחוק בתי דין מנהליים, התשנ"ב-1992, ס"ח 90, מתיר לבעל-דין להיות מיוצג על-ידי אדם שאינו עורך-דין, ובלבד שהייצוג לפני בית-הדין לא יהיה בתמורה ולא בדרך של עיסוק. סעיף 15 לחוק הסדרת הלוואות חוץ בנקאיות, התשנ"ג-1993, ס"ח 174, קובע שהוראות מסוימות לא יחולו על מלווה שנתן הלוואה שלא דרך עיסוק. סעיף 20 לחוק לשכת עורכי-הדין, התשכ"א-1961, ס"ח 178, אוסר על מי שאינו עורך-דין לעשות פעולות שונות "דרך עיסוק, או בתמורה אף שלא דרך עיסוק".

¹⁶⁷ ראו, לדוגמה, את הגדרת "עסק". **המלון החדש** (אברהם אבן-שושן, 1992, כרך III): "מפעל מסחרי או חרשתי שאדם עוסק בו בקביעות." אין הגדרה למונח "דרך עיסוק". ראו גם **מלון עברי**, יהודה גור 1950, מהדורה רביעית: "עסק" הוגדר בו כמשא ומתן, מסחר וקנין, טרדה בדבר, טפול מרובה בדבר.

¹⁶⁸ בסעיף 16 לחוק איסור הונאה בכשרות, התשמ"ג-1983, ס"ח 128, מופיעות המילים "עובד במהלך עיסוקו של מעבידו". מילים אלה מופיעות גם בסעיף 27 לחוק הגז (בטיחות ורישוי), התשמ"ט-1989, ס"ח 108; סעיף 26 לחוק הגנת הצרכן, התשמ"א-1981, ס"ח 248; סעיף 339 לחוק הפיקוח על מצרכים ושירותים, תשי"ח-1957, ס"ח 24 (בעקבות תיקון מס' 7, התשל"ח, ס"ח 84). ראו גם סעיף 80 לחוק זכות מטפחים, תשל"ג-1973, ס"ח 272. סעיף 3 לחוק העובדים הסוציאליים, התשנ"ו-1996, ס"ח 152, מזכיר בנשימה אחת "במהלך עיסוקו או משלח ידו". מכאן שהמונח "עיסוק" דומה או אף זהה למונח "משלח יד". בסעיף 2 לחוק הפסיכולוגים, התשל"ז-1977, ס"ח 158, מופיע הצירוף "במהלך עיסוקו במקצועו". מכאן שמהלך עיסוק הוא עבודה של אדם במקצועו. ראו גם סעיף 112 לחוק מס ערך מוסף, התשל"ו-1975, ס"ח 52; סעיף 8 לחוק העיסוק באופטומטריה, התשנ"א-1991, ס"ח 191. ראו גם חוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב], התשנ"ה-1995, ס"ח 210, שם מוגדרת תאונת עבודה כתאונה שאירעה אצל עצמאי תוך כדי עיסוקו במשלח-יד, וכן בחוק הערבות, תשכ"ז-1967,

הוגדר נושה כמי שנותן הלוואות במהלך עסקיו הרגיל אף אם אין זה עיסוקו העיקרי.
¹⁶⁹ לא נתייחס להגדרות הפיסקליות של המונח "במהלך עיסוק" מכיוון שאין הן מתאימות להגנת הצרכן. ראו הגדרת עוסק בחוק מס ערך מוסף, תשל"ו-1976, ס"ח 52. לא התייחסנו לכינוי "במהלך הרגיל של עסקיו" בסעיף 34 לחוק המכר (תקנת השוק) משום שלשון הסעיף ומטרתו מצביעות בביורר כי כוונת המחוקק היתה לצמצם את תחולת הסעיף, דבר הנובע מן החשש להחיל את תקנת-השוק על מקרים רבים מדי. תכלית זו אין לה דבר עם החקיקה הצרכנית הנוטה לפרשנות מרחיבה. ראו גם א' זמיר **חוק המכר תשכ"ה-1968, לעיל** הערה 111, בע' 695-700.

מחירים במצרכים ובשירותים (הוראת שעה), התשמ"ו-1985,¹⁷⁰ מגדיר: "עוסק – יצרן, סיוטנאי, יבואן, קמעונאי או עושה שירות במשמעותם בחוק הפיקוח. הגדרה זו מבהירה שהכוונה לאנשים שהם חלק משרשרת המסחר, ובאופן מעשי ניתן לאמץ הגדרה זו כפרשנות למונח "עוסק" בחוק הגנת הצרכן. החוק עוסק ביציבות מחירים, נושא שלצרכנים יש עניין רב בו, כך שיש גם בסיס משותף לקבלת השראה מחוק זה להגנת הצרכן.

הגבלה זו משתלבת ברציונל של

¹⁸⁰ ראו להלן הערות 287-291, רשימה של עשרות חוקים.

¹⁸¹ ס"ח 24.

¹⁸² ראו להלן דיון בחוקים אלה טקסט ליד הערות 193-196.

¹⁸³ ראו דיון להלן, טקסט ליד הערות 197-219.

¹⁸⁴ כמה דוגמות: פקודת משקלות ומידות – 1947 ע"ר, תוס' 1 ע' 2(ב), 2(א); חוק התקנים, תשי"ג-1953,

ס"ח 30; חוק שירותי תיירות, תשל"ו-1976, ס"ח 228; חוק איסור הונאה בכשרות, תשמ"ג-1983,

ס"ח 128; חוק פיקוח על מחירי מצרכים ושירותים, התשנ"ו-1996, ס"ח 192.

¹⁸⁵ כמה דוגמות: חוק המכר (דירות), תשל"ג-1973, ס"ח 196; חוק הבנקאות (שירות ללקוח), התשמ"א-

1981, ס"ח 258; חוק כרטיסי חיוב, התשמ"ו-1986, ס"ח 187; חוק הסדרת העיסוק בייצור השקעות

ובניהול תיקי השקעות, התשנ"ה-1995, ס"ח 416.

¹⁸⁶ לדוגמה, חוק השיפוט בתביעות קטנות, תשל"ו-1976, ס"ח 247; חוק האחריות למוצרים פגומים,

תשמ"מ-1980, ס"ח 86; חוק הערבות (תיקון), התשנ"ב-1992, ס"ח 144; חוק הסדרת הלוואות חוץ-

בנקאיות, התשנ"ג-1993, ס"ח 174.

הגנת הצרכן, שהיא הגנת הצרכן היחיד מפני מצב של חוסר שוויון כלכלי ומקצועי מול העוסק המקצועי. כל החוקים האלה אינם מוגבלים לצרכן הביתי בלבד. ברור איפוא שהמחוקק סבור כי ברוב החוקים להגנת הצרכן אין להגביל הגנה זו לצרכן הביתי בלבד, ויש מקום להגנה גם על המשתמש הסופי במוצר או בשירות.

החוק היחיד שהמונח "צרכן" מופיע בו ושניתן להגדירו כחוק צרכני הוא חוק הפיקוח על מצרכים ושירותים, תשי"ח-1957; ומשום כך יש חשיבות לפרשנות המונח "צרכן" בחוק זה. סעיף 1 לחוק הפיקוח על מצרכים ושירותים מגדיר: "צרכן במצרך – מי שקנה אותו מצרך או רכש אותו באופן אחר, לכל מטרה שהיא פרט ליצור או למכירה." החוק אינו מוגבל לרכישה למטרה אישית, ביתית או משפחתית.

Concept of Unfairness and the economic and social environment: Fair trade, market law and the consumer interest" *Unfair Advertising and Comparative Advertising* (ed. E. Belate)

²⁸⁶ ראו לעיל הערות 190-191.

²⁸⁷ חוקי הגנת הצרכן העיקריים עד לשנות השישים היו: (1) פקודת המשקלות והמידות – 1947, ע"ר 1947 תוס' 1 ע' 2 (ע) 2, (א) 2; (2) חוק התקנים, תשי"ג-1953, ס"ח 30; (3) חוק הפיקוח על מצרכים ושירותים, תשי"ח-1957, ס"ח 24, שם גם השתמשו במונח "צרכן" במונח רחב יותר; (4) חוק ההגבלים העסקיים, תשי"ט-1959, ס"ח 152; (5) חוק החוזים האחידים, תשכ"ד-1964, ס"ח 58.

²⁸⁸ חוקי הצרכנות שנחקקו בשנות השבעים היו: (6) חוק המכר (דירות), תשל"ג-1973, ס"ח 196; (7) חוק המכר (דירות) (הבטחת השקעות של רוכשי דירות), תשל"ה-1974, ס"ח 14; (8) חוק שירותי תיירות, תשל"ו-1976, ס"ח 228; (9) חוק השיפוט בתביעות קטנות, תשל"ו-1976, ס"ח 247.

²⁸⁹ החוקים הצרכניים החשובים של שנות השמונים ואילך היו: (10) חוק האחריות למוצרים פגומים, תשמ"מ-1980, ס"ח 86; (11) חוק הגנת הצרכן, תשמ"א-1981, ס"ח 248; (12) חוק הבנקאות (שירות ללקוח), תשמ"א-1981, ס"ח 258; (13) חוק חוזה הביטוח, תשמ"א-1981, ס"ח 94; (14) חוק הפיקוח על עסקי ביטוח, תשמ"א-1981, ס"ח 208; (15) חוק החוזים האחידים, תשמ"ג-1982, ס"ח 8; (16) חוק שיפוט תביעות קטנות (תיקון מס' 2), תשמ"ג-1983, ס"ח 36; (17) חוק איסור הונאה בכשרות, תשמ"ג-1983, ס"ח 128; (18) חוק כרטיסי חיוב, תשמ"ו-1986, ס"ח 187; (19) חוק ההגבלים העסקיים, תשמ"ח-1988, ס"ח 128; (20) חוק המכר (דירות) (תיקון מס' 3), תש"ן-1990, ס"ח 184 – תיקון זה מתקן ומחליף שבעה סעיפים בחוק, והתיקונים הם מהותיים; (21) חוק הערבות (תיקון), תשנ"ב-1992, ס"ח 144 – תיקון זה מוסיף פרק שלם ומפורט בדבר זכויות ערב יחיד, נושא צרכני

חוקים שיש בהם הוראות המגינות על הצרכן, אף שאין להגדירם כחוקים צרכניים.²⁹¹

כל החוקים שהוזכרו מיועדים להגנת הלקוחות. ההוראות בחוקים אלה קוגנטיות.²⁹² חוקים אלה כוללים הוראות-חוק מפורטות,²⁹³ וברובם קיימות סנקציות

מובהק; (22) חוק הסדרת הלוואות חוץ בנקאיות, תשנ"ג-1993, ס"ח 174 – חוק זה בא להגן על לווים פרטיים שאינם תאגידיים כאשר הם נוטלים הלוואה מחוץ למערכת הבנקאית; (23) חוק הבנקאות (עמלת פרעון מוקדם) (הוראת שעה), התשנ"ג-1993, ס"ח 186; (24) חוק כרטיסי חיוב (תיקון), תשנ"ד-1994, ס"ח 264 – תיקון זה כולל שינויים מהותיים בהגנת המשתמש בכרטיס האשראי; (25) חוק המתווכים במקרקעין, התשנ"ו-1996, ס"ח 70; (26) חוק זכויות החולה, התשנ"ו-1996, ס"ח 327; (27) חוק הערבות (תיקון), תשנ"ח-1997, ס"ח 2.

²⁹⁰ לדוגמה, חוק הבנקאות (שירות ללקוח) (תיקון מס' 2), תשנ"ד-1994, ס"ח 154 – הוספת סעיף 17א המחיל את החוק גם לגבי ערבים כלפי תאגידיים בנקאיים; חוק הגנת הצרכן (תיקון מס' 3), תשנ"ד-1994, ס"ח 252 – הוספת פרק על תובענה ייצוגית; חוק הבנקאות (שירות ללקוח) (תיקון מס' 3), התשנ"ה-1994, ס"ח 34; חוק תובענות ייצוגיות (תיקוני חקיקה), התשנ"ו-1996, ס"ח 305; חוק הפיקוח על עסקי ביטוח (תיקון מס' 4), התשנ"ו-1996, ס"ח 45; חוק הגנת הצרכן (תיקון מס' 6), התשנ"ח-1988, ס"ח 182; חוק הגנת הצרכן (תיקון מס' 7), התשנ"ח-1988, ס"ח 298; חוק להגברת הצמיחה והתעסוקה ולהשגת יעדי התקציב לשנת הכספים 1998 (תיקוני חקיקה), התשנ"ח-1998, ס"ח 48. ראו שם פרק ג, בו תוקנו חוק התקנים, חוק הגנת הצרכן, חוק ההגבלים העסקיים, חוק שירותי תיירות וחוק הפיקוח על מצרכים ושירותים. חלק מהתיקונים (במיוחד אלה של חוק התקנים וחוק ההגבלים העסקיים) הינם מהותיים, וחשיבותם להגנת הצרכן רבה.

²⁹¹ ראו חוק יציבות מחירים במצרכים ושירותים (הוראת שעה), תשמ"ו-1985, ס"ח 2; חוק הסדרים במשק המדינה (תיקוני חקיקה), התשמ"ט-1989, ס"ח 28, פרק ד – משק הגז סעיפים 14-19; חוק המקרקעין (החלפת ספק גז בבית משותף), תשנ"א-1991, ס"ח 117; חוק הסדרת העיסוק ביעוץ השקעות ובניהול תיקי השקעות, תשנ"ה-1995, ס"ח 416; חוק פיקוח על מחירי מצרכים ושירותים, התשנ"ו-1996, ס"ח 192.

²⁹² כל חמשת החוקים המצוינים בהערה 287 לעיל הינם חוקים קוגנטיים. כל ארבעת החוקים המפורטים בהערה 288 הם חוקים קוגנטיים. כל חמישה עשר החוקים המפורטים בהערה 289 לעיל הינם חוקים שרוב הוראותיהם או כולן קוגנטיות. הקוגנטיות של חוקים אלה עומדת בסתירה בולטת לאופי הדיספוזיטיבי של החקיקה האזרחית.